El Presidente señaló que, de conformidad a lo dispuesto en el artículo Vigésimo Tercero de los Estatutos  

Sociales, las Juntas se constituyen en primera citación con la mayoría absoluta de las acciones emitidas  

con derecho a voto. 

Habiendo concurrido 104.265.217.247 (ciento cuatro mil doscientos sesenta y cinco millones 

doscientos diecisiete mil doscientos cuarenta y siete) acciones a la presente junta, ascendente al 

97,19% de aquéllas con derecho a participar en la misma, porcentaje que excede el quórum establecido 

on 05/11/2021 
at 18:45:40 CLT 

el 11/05/2021 

a las 19:27:35 CLT

[...]

para el ejercicio 2020 e informada a los accionistas en la Junta Ordinaria celebrada el 

pasado 30 de abril de 2020, correspondía distribuir como dividendo definitivo el 50% de la utilidad líquida 

del ejercicio 2020. 

Indicó que habiendo sido la utilidad líquida del ejercicio 2020 de Enel Américas S.A., la suma de 

US$825.197.333 (ochocientos veinte y cinco millones, ciento noventa y siete mil, trescientos 

treinta y tres dólares de los Estados Unidos de América), las utilidades a repartir ascienden a 

US$412.598.667 (cuatrocientos doce millones, quinientos noventa y ocho mil, seiscientos 

sesenta y siete dólares de los Estados Unidos de Américas); cantidad a la que se debe descontar 

el dividendo provisorio pagado en enero 2021 de US$72.991.718 (setenta y dos millones, novecientos 

noventa y un mil, setecientos diez y ocho dólares de los Estados Unidos de Américas), lo que 

resulta en una utilidad pendiente de repartir de US$339.606.949 (trescientos treinta y nueve millones, 

seiscientos seis y seis mil novecientos cuarenta y nueve dólares de los Estados Unidos de

[...]

el 11/05/2021 

a las 18:07:39 CEST 

En consideración a que el Estado de Resultados de Enel Américas S.A. para el ejercicio terminado al 31  

de diciembre de 2020 presenta una ganancia atribuible a los propietarios de la controladora de USD  

825.197.333.- (ochocientos veinte y cinco millones, ciento noventa y siete mil, trescientos treinta y tres 

dólares de los Estados Unidos de América), se propuso que ésta se destinara a dividendos y reservas 

según la siguiente distribución: 

- A cubrir el dividendo definitivo N°103 de Enel Américas S.A.: USD 

412.598.667.- (cuatrocientos doce millones, quinientos noventa y ocho mil, seiscientos 

sesenta y siete dólares de los Estados Unidos de América). 

- A reservas para dividendos eventuales en ejercicios futuros: USD 412.598.666.- 

(cuatrocientos doce mil millones, quinientos noventa y ocho mil, seiscientos sesenta y 

seis dólares de los Estados Unidos de América).

[...]

de anticipación a dicha fecha de pago. 

En virtud de la propuesta antes mencionada, se informó que los saldos finales de las cuentas de  

patrimonio de la Sociedad quedarían conformados de la siguiente manera: 

Capital suscrito y pagado dividido en 

76.086.311.036 acciones. 

(setenta y seis mil, ochenta y seis millones, 

trescientos once mil, treinta y seis acciones) 

USD 9.763.078.700.- 

(nueve mil, setecientos sesenta y tres 

millones, setenta y ocho mil, setecientos 

dólares de los Estados Unidos de América) 

Prima emisión de acciones 

$0.- 

Otras Reservas 

(USD 7.072.916.550.-) 

(menos siete mil, setenta y dos millones, 

novecientos diez y seis mil, quinientos 

cincuenta dólares de los Estados Unidos de 

América) 

Utilidades Retenidas 

USD 4.838.060.316.- 

(cuatro mil, ochocientos treinta y ocho 

millones, sesenta mil, trescientos diez y seis 

dólares de los Estados Unidos de América) 

Utilidades Retenidas del Ejercicio 

USD 412.598.666.- 

(cuatrocientos doce millones, quinientos 

noventa y ocho mil, seiscientos sesenta y 

seis dólares de los Estados Unidos de 

América) 

Total Patrimonio del controlador 

USD 7.940.821.132.- 

(siete mil, novecientos cuarenta 

millones, ochocientos veinte y un mil, 

ciento treinta y dos dólares de los 

Estados Unidos de América) 

A continuación, el Presidente ofreció la palabra a los accionistas en relación con el presente punto de la  

Tabla. 

No habiendo comentarios de los accionistas, el Presidente sometió a consideración de la Junta el